Extr. apud Riezler 'Vatikan. Akten' p. 328 nr. 850 ex c.; Sauerland 'Urkunden und Regesten' II. 36 nr. 1189 ex c.¹

Carissimo in Christo filio Iohanni regi Boemie illustri.

25

Ut de certis processibus per nos noviter habitis² noticiam habeat excellencia regia plenior, ecce illos in quibusdam papircis rotulis per dil. fil. Nicolann canonicum Pragensem nuncium tuum latorem presencium tibi fili carissime destinamus. De quibus per patentes nostras bullatas litteras, quas per eundem similiter mittimus in eis partibus publicandas, ipse te nichilominus reddere poterit certior.

30

Datum Avinion(e), Idibus Maii, anno undecimo.

305. DUCIS CALABRIAE LITTERAE AD CIVITATEM PISANAM.

1327. Mai. 17.

Copia (c.) in Registris Andegavensibus tabularii regii Neapolitani tom. 266 fol. 162^r. Dedit Ficker 'Urkunden zur Gesch. des Roemerzuges' p. 39 nr. 64 ex c. Editionem repetimus.

Cf. l. c. p. 38 nr. 62. 63.

303. g) ungegeltz? or.

1) Cf. Preger-Reinkens loco supra ad nr. 2 citato p. 224 nr. 343 litteras da 24. m. Maii datas, quibus eadem regi mitti videntur Processus supra nr. 275—277, itaque litteras pontificis Bononiensibus die 29. m. Maii directas Bohmer, Reg. Ludw. p. 220 Pabst nr. 58, quos hic ponere supersedimus. 2) Videntur esse supra nr. 273. 274.

Karolus etc. nobilibus et discretis viris potestati, capitaneo, antianis, consilio, populo et communi civitatis Pisarum, amicis paternis et nostris salutem etc.

Habet vulgaris fame preloquium, quod Bavarus gente quam prestolatur habita intendit versus Pisas dirigere gressus suos, cumque veniat tanquam sancte Romane matris ecclesie hostis notorius, paternus regius consequenter et noster, nos pro honore domini summi pontificis, eiusdem sancte Romane matris ecclesie, paterno et nostro amicitiam vestram hortamur ac in virtute pacis inter reverendum dominum genitorem nostrum et vos inite ex ipsius nostraque parte presentium tenore requirimus, ut ipsum in vestra civitate vel districtu minime recipiatis. Post receptionem siquidem eius et gentis sue vos ad libitum suum duceret, immo seduceret per abruta deviorum et errorum contra eiusdem domini summi pontificis, sancte ecclesie, paternos et nostros honores et status, quin potius ad offensiones, pro quibus non possetis apud Deum et homines excusari, cum vos causam talis sue coactionis et violencie dedissetis. Quin immo vos hortamur, ut contra ipsos et ceteros eius complices sancte ecclesie aversarios et nefande notatos vos viriliter accingatis, ut inde possitis in hoc mundo et in alio seculo premiari. Ipsi reverendo domino genitori nostro nobisque pariter per latorem presentium super premissis de intentionis vestre firmo proposito rescripturi.

Datum Florentie, anno Domini MCCCXXVII, die XVII, Maii, X. ind., regnorum etc. anno XVIII.

306. 307. PETITIONES PRAEPOSITI S. SEVERINI COLONIENSIS ET INSTRUCTIO PRO PONTIFICE DATA.

(1327.) Mai. 18.

306. *Petitiones Bernardo Stephani archidiacono Figiucensi traditae. Mai. 18.*

Originalis (or.) chartaceum duabus petiis constans in tabulario Vaticano (Armar. C fasc. 78—87). — Iam vidimus 'Neues Archiv' XXV, 741 nr. 11 ex or. Editionem nostram hic repetimus denno collatam. Ed. Sauerland 'Urkunden und Regesten' II, 581 sq. nr. 2397 et 2396 ex or.; cap. 1 ed. L. Schütte 'Zur Stellung der Städte und Fürsten am Rhein zu Ludwig dem Bayern' (= Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken' XI (1908) pag. 70 ex or.

Cf. petitionem tertiam, quae ad res nostras non fuit, in cuius dorso legitur: Ex parte Heydenrici prepositi Sancti Severini Coloniensis, 'Neues Archiv' XXV, 743; Sauerland l. c. II, 581 nr. 2395.

Pater et domine domine Bernarde Stephani archidiacone¹.

1. Mitto vobis signata nomina quorundam dominorum, civitatum et opidorum partium Alemanie et precipue circa Remm et quandam instructionem in fine positam², per quam si fieret Bauwrus artaretur, quia non tantum executionibus litteralibus, set et³ appositione manuum, ut dentur sibi adversarii invadentes eum, sua pertinacia est retundenda. Et sine dubio, si hoc factum fuerit, cogetur Lombardiam dimittere et redire. Nam antequam paciatur alios intrare hereditatem suam quam habuerat, ipse

306. a) supra lineam add. or.

1. Est archidiaconus Figiucensis et notarius papae; cf. Sauerland l. c. II, 180 nr. 1545; cf. etiam Schubarth 'Das Formelbuch des Heinrich Bucglant' (Hamburg 1910) p. 137 sq. 2) Est nr. 307.

potius alias vias queret. Super istis, si ad partes venero, omnia que potero per Coloniensem archiepiscopum faciam tractari et que fiunt rescribi.

Scriptum crastino dominice Vocem iocunditatis.

2. In terra Alemanie pauci sunt tabelliones auctoritate apostolica et qui sunt auctoritate imperiali reddunt se difficiles in executionibus processuum emissorum faciendis. Unde si placeret domino nostro¹, expediret ut daret archiepiscopo Coloniensi auctoritatem creandi duos vel tres tabelliones apostolica auctoritate. Tunc eligere posset personas, que congruerent pro processibus publicandis et que essent apte ad eundum ad diversa loca, quia dum alias processus priores publicari debebant, in diocesi et provincia Coloniensi in hiis defectus habebatur².

307. *Instructio pro pontifice super civitatibus et nobilibus Rheni papae aut regi adhaerentibus. (1327. Mai. 18.)*

Originale (or.) chartaceum tribus foliis constans ibidem 'Armar. C fasc. 80 litt. D', quod a. 1898. frustra quaesivimus; cf. Schwalm 'Das Formelbuch des Heinrich Bueglant' p. 138. Descripsimus a. 1904. in. Sigilli parvi rotundi ceruae rubecae vestigia apparent. In verso leguntur: dno suo dno B. S. archid. Cf. Schütte l. c. XI, 66 sq. — Ed. Schütte l. c. XI, 70—79 ex or., commentario fusiori adiecto, ad quem lectores volumus delegatos.

Haec sunt civitates in littore Rheni a Basilea, ubi quasi Rhenus oritur, et a lateribus dieti fluvii Rheni per Alemaniam constitute usque inferius Traiectum, ubi Rhenus fluit in mare:

1. Prima Basilea. Et haec est tota rebellis.
2. Item Sletstat et Columbaria. Haec due sunt in Alsatia et tenent se cum Australi et fratribus suis et quasi omnes nobiles Alsatie.
3. Post haec in littore Rheni est una civitas cathedralis que vocatur Argentina, vulgari appellatione Straseborch. Haec civitas est fortis et aliqui in ea tenent se cum Bauro, aliqui eum Australi. De obedientia eorum erga sedem apostolicam nichil est auditum, sed episcopus ibidem est obediens.
4. Deinde est civitas Spirensis. Illa cum suo episcopo et capitulo omnino sunt rebelles.
5. Postea est inferius in littore Rheni civitas Wormacen(sis). De illorum obedientia vel inobedientia nichil scitur, set habent se ad utrumlibet, magis tamen ad partem Bauri.
6. Postea est ibidem opidum dictum Oppenhe(m) attinens imperio. Hoc Maguntinus archiepiscopus sub se habet. Quo motu ipse archiepiscopus se habeat ad dominum nostrum, ipse dominus noster scit.
7. Deinde est ibi Moguntia. Illius loci cives Baurum pro rege receperunt et similiter illi de Wettlaria, Vredeberch, Vranckenvort et Ghelenhusen. Nec est auditum, quod iuramentum prestitum Bauro tamquam regi revocaverint.
8. Deinde infra Moguntiam sunt haec opida, videlicet Pinguia quod attinet Moguntino archiepiscopo, Wesalia superior, Backeraem, Bobardia que attinent imperio. Confluentia quod archiepiscopo Treveren(sis), qui et dicta tria opida imperii sub se habet. Haec opida tenent se ad dietos archiepiscopos et tamen Bauro illic veniente eum ut regem suscipiunt et honorant.
9. Postea incipit terra archiepiscopi Coloniensis, qui habet in littore Rheni duo opida Andernacum et Bunnam. Haec sunt omnino contra Baurum, in aliis obediunt archiepiscopo predicto.

307. ¹⁾ puncto supposito corr. ex latius or. ²⁾ sequitur J delet. or.

1) Scil. pontifici. 2) Cf. supra tom. V nr. 907 cap. 2.

10. Postea sequitur civitas Coloniensis. Quid in civibus illis dominus habeat obedientie, ipse novit.

11. Item sunt duo alia opida infra Coloniā Nuscia et Berea attinentia archiepiscopo Coloniensi et sibi adherent.

12. Item deinde idem archiepiscopus adhuc inferius habet opida Sanctis et Reys. Hec simili modo nullam^e cum Baurō habent.

13. Post hec est opidum Wesalien^{se} inferius. Hoc deberet spectare ad imperium, set comes Cliven^(sis) ipsum habet sub se et opidani dicti loci sunt sicut et ceteri subditi dicti comitis ad eius nutum. Sic eodem modo se habent omnes de comitatu Ghelren^(si), quod se tenent ad comitem Ghelren^{sem} dominum eorum. Hii duo comites Ghelren^(sis) et Cliven^(sis) quam obedientiam dominus in eis invenerit, potest scire a se ipso. Set licet sint vasalli ecclesie Coloniensis, modicum tamen tenuerunt se ad partem suam.

14. Post hec sunt opida Embrica et Novimagium et Arnem que subsunt comiti Ghelrie, de quorum devotione erga sedem apostolicam non est fama.

15. Item post hec sequitur diocesis Traiectensis inferioris^d. In qua diocesi et civitate comes Hollandie, cuius terra est in vicino, magis dominatur quam episcopus Traiectensis.

16. Nomina civitatum et opidorum dicte diocesis et comitatus Hollandie sunt hec: Traiectum inferius, Davantria, Oldensele, Campen, Sville, Dordracum, Siriese, Arle et quedam alia minuta opida, de quibus non est vis. Hii omnes tenent se cum episcopo et comite predictis.

17. De nobilibus illarum partium habeantur dominus de Valkenbor, Iohannes de Nassowe et Iantgravius Hassie pro obedientibus. De aliorum obedientia non constat.

18. Quid autem archiepiscopus Coloniensis cum suis suffraganeis, quorum sunt quinque, videlicet^e Leodien^(sis), Traiecten^(sis), Monast^(er)ien^(sis), Osnaburgen^(sis) et Minden^(sis) faciat, satis constat, quia mandata domini nostri sunt executi et obediunt cum subditis suis, quorum posse habet.

19. De archiepiscopo vero Maguntino, qui habet XIII suffraganeos, non constat michi ad plenum nec de archiepiscopo Treveren^(si), qui habet tres. Set ibi credo esse attendendum, ut ex actibus suis cognoscantur^f.

20. Item sciendum est quod inter Moguntiam et Coloniā est situs comitatus qui vocatur Palatia Reni, quam qui habet e^(s)t^(us) mus de electoribus regis Romanorum, Hanc attraxit sibi Baurus et pro parte municiones ipsius, videlicet castrum Vorstenberghe et castrum Kuve, ubi recipit pedagium, et quoddam novum castrum^g, quod ibidem in vicino edificare incepit, sub se habet, quedam etiam castra eiusdem comitatus archiepiscopo^f Treveren^(si) pignori obligavit. Si placeret domino, de hoc iure Palatie, que descendit ab imperio, posset tamquam eo de hoc privato^h Coloniensem, Maguntinum et Treverensem archiepiscopos per modum vicariatus infendare. Ipsi enim ex hoc constituerentur coniunctim sui adversarii et posse haberent, quia eorum dominia circumiacent, ex omni parte hec defendendi. Et isto facto nichil extra Bavariam, que bene ad sex dietas abinde distat, hereditatis in Reni partibus obtineret. Hii etiam tres archiepiscopi per hec in omnibus factis sedis apostolice contra ipsum Baurum unirentur maxime proprii sui commodi causa et darent consilium, quibus ad hoc valentibus et ducatu^(s) Bauvarie et marchia Brandenburgensis secundum formam processuum domini nostri committerentur. Et illi deberent esse potentes nobiles de partibus illis, qui favore dictorum archiepiscoporum in adeptione^g eorundem dominiorum iuvarentur. Et sciatur quod iste est modus

307. ^e) nullas, ^g corr. super m or.; *supplendum forte rem vel partem.* ^d) ita or. ^e) bis scriptum or. ^f) archiepiscopi or. ^g) sequ. dictorum delet. or.

1) Cf. Matth. 7, 16. 2) Est Palatium in insula fl. Rheni. 3) Scil. per Processum supra nr. 273.

executionis debite processum contra dictum Bauwrum et eius filium factorum. Si quid de hiis placet acceptetur, aliud reiciatur.

Si in premissis aliqua vobis deficiunt, michi rescribatis si placet.

308. ANONYMI EPISTOLA ARCHIDIACONO (CARNOTENSI?) MISSA.

5

(1327. m. Mai. Iun.)

Copia (c.) in cod. d. III 21, saec. XIV, fol. 227 bibliothecae Escorialensis¹. — Ed. P. Ewald 'Neues Archiv' VI, 244 ex c. Editionem repetimus.

Quae in contextu epistolae praecedunt et sequuntur, cum ad nostras res minime faciant, hic non repetimus.

10

Venerabili viro domino L. archidiacono et ect. suo precipuo domino D. et ect. se cum reverentia humili ad omne genus obsequii.

. . . . Suscipite igitur reverende domine cum mansuetudine verbum, quod sub plica taciturnitatis quiesceret, nisi mandatum, quod ipse pridem indixistis Carnoti explicite, cum nova adessent, id exeri per litteras mandavisset, et que hic nova ferantur, hiis accipite brevibus. Dicunt societates Tuscorum se recepisse per litteras, quod Mutina sit plene sub potestate legati, qui maiores ex Guelfis civitatis ipsius solerter nondum reduxit in terram, ut prius inter Gebellinos et ipsos firmatis connubiis bonum pacis, ad quod intendit precipue, specialius ibi fructificet. Ferunt preterea, quod dissidium olim inter ecclesiam et Ferrarienses prehabitu sit firmiter utrimque in manibus ducis Calabriae, qui est ut nostis et fuit partium communis amicus, eius arbitrio concordandum. Addunt et istis, quod Barbarus iste vel Bavarus Mediolani satis invalidus squaleat. Filios tamen olim Mathei Vicecomitis non lesit, ut pristina fama vulgaverat. Haec licet hii asserant, qui sibi non credi per omnia sacrilegium extimant, alii nichilominus, qui non creduntur nec credunt de facili ledere veritatem, ab istis longe dissentiunt, negantes Mutinam subditam dispositioni legati et minus verum nec verisimile asserentes, illos de Ferrara, quorum querere principium extitit rex Robertus, compromisisse in ducem. Dicentes ulterius non squalere sic Bavaram, sed potius invalere, quem fatentur indubie ante Assumptionis sollempnia cum tribus milibus militum quos iam habet Tusciam ingressurum, progressurum exinde ad Urbem, ubi expectatur a multis, innovaturus signanter mirabilia et signa mirabiliter mutaturus. Profecto utrum hoc vel illud sit verius extimandum ignoro. Doctus enim in obsequium fidei Christi captivum facere intellectum², nusquam, ut placerem odiose hominum voluntati, illum potui captivare. Sufficiat michi narravisse, quod dicitur, Vestra sit optio, quod magis veritati videbitur consonum acceptare. Solvi ergo iniunctum a vestra dominatione mandatum, nova que scivi notificans, ut iussistis. . . .

Aug. 15.

30

35

309. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD QUOSDAM NOBILES ROMANOS.

1327. Iun. 10.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 114¹¹ fol. 4 nr. 22. Descripsimus nos. — Ineditum.

40

1) Cf. Antolin, 'Catálogo de los códices latinos' I, 496 sqq.

2) Cf. 2. Cor. 10, 5.

Reg. Preger-Reinkens loco supra ad nr. 2 citato p. 226 nr. 317.

Cf. l. c. p. 225 sqq. nr. 316, 318, 351, itemque Böhmcr, Reg. Ludw. p. 220 Pabste nr. 59.

Dil. fil. nobili viro Stephano de Columpna.

5 Ex hiis que a Paschate citra in Urbe audimus continue innovari, conicimus evi- Apr. 12.
denter periculose dissentionis in eadem Urbe iecisse semina hostem pacis nec sufficeimus
admirari, quod in eadem tam diu tantarum novitatum inordinatio perseveret. Et licet
per dil. fil. nobiles viros regios eiusdem Urbis vicarios nobis fuerit intimatum, quod tam
10 ipsi quam populus ad resistendum Bavaro quem inimicam reputant vigilent et laborent,
scimus tamen per fautores eiusdem Bavari, quod immo que facta sunt tam circa forta-
licia nobilium Urbis quam circa obsides dil. fil. Roman(o) populo assignandos, sunt in
favorem attemptata Bavari, fuisse per diversa mundi climata intimatum. Et quamvis
hoc velut rationi obvium cadere nequeat in cor nostrum, ne tamen hec populum pre-
15 dictum lateant, illa sibi ut super eis providere possit, cautius nunciamus, ipsos exhor-
tantes instanter, quod innovata huiusmodi ad finem Deo gratum eorumque devotioni ac
fidei, quam erga sanctam Romanam ecclesiam gesserunt et gerunt, congruum studeant
ordinare, precaventes ne subdola perversorum et ab ecclesia aversorum sasio ipsos ad
eorum perfidiam pertrahat, sicut obtant, ad quod exequendum optamus tue providentie
20 studium non deesse. Tu autem fili sicut vir providus in tantis novitatibus intende iuxta
conditiones temporis agere provide, prout secundum Deum videris expedire. Devotionem
autem, quam erga sanctam ecclesiam et nos constanter te intelleximus gerere et in ea
perseveranter perstare, plurimum in Domino commendantes, nobilitatis tue pro eadem
referimus gratiarum uberes actiones, tuam prudentiam attentius deprecantes, ut nec ab
illa te separent prospera nec avellant adversa.

25 In e(undem) mo(dum) Neapolioni de filiis Ursi.

Datum Avinion(e), III. Id. Iunii, anno undecimo.

310. LUDEWICI LITTERAE SUPER CORONATIONE LOMBARDICA.

1327. Iun. 20.

30 *Copia (c.) in cod. hist. 17 bibliothecae Hamburgensis publicae, de quo v. supra ad
nr. 266, post fol. 101' manu saeculi XVII, ad folium vetus iam deperditum copiata;
quo omnes redeunt editiones; contulimus nos. — Ed. Pijnacker Hordijk loco supra
citato p. 192.*

Böhmcr, Reg. Ludw. p. 56 nr. 939.

35 *Cf. supra nr. 266 et 289.*

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus spectabili viro Wil-
helmo comiti Hollandie socero suo karissimo gratiam suam et omne bonum.

1. Non te ea lateant, que universorum provisor, qui emeta prout vult gubernat,
ordinat et disponit, de nostris processibus miraculose quotidie operatur tam nobis quam
40 cunctis^a nostris amicis et fidelibus procul dubio feliciter profutura. Tibi ergo tanquam
nostro specialissimo et nostri honoris ac sacri imperii fidelissimo zelatori significamus,
quod divina gratia mediante circa omnia nostra negotia tam in Lombardia quam in

310. ^a) nobis tam ac (*super et de/et.*) emetis c.

Ma. 31. Tuscania feliciter habundamus. Nam coronationem nostram in die sancto Pentecostes nunc preterito Mediolani cum multa festivitate peregrinus et celebravimus exhibitis omnibus solemnitatibus debitis et consuetis. In qua nobis adstiterunt multi principes seculares et ecclesiastici necnon comites, barones ac universi nobiles totius Italie et Tuscie et aliarum provinciarum et multarum terrarum et civitatum solennes ambassiatores, qui nobis multas honorantias tempore diei^b coronationis nostre impenderunt, homagia fidelitatis prestiterunt, sua et se reddiderunt nostris monitis et voluntati semper benevolos et paratos.

2. Ultra hec omnia populus Romanus ad Urbem pro accipienda corona nostra ibidem nos concorditer evocat et invitat et ipsum adventum nostrum sic multis suspiriis et affectibus desiderat, quod ad ipsam Urbem, quam pro certo iam habemus et nos tanquam fidelis nostra et sacri imperii sponsa¹ continue exspectat, pro apprehendendo diademate imperiali immediate gressus nostros cum magna et forti potentia certitudinaliter dirigemus. Et hiis Deo propitio completis tibi et aliis nostris amicis eunctisque sacri imperii fidelibus, quorum regnum nobis divinitus traditum existit, benemeritorum responsa omnis pacis et refrigerii umbra² et tranquillitatis splendor procul dubio in virtute valida elucescet.

3. De novo autem intelleximus, quod is qui se papam nominat, noster et sacri imperii Romani notorius inimicus, de clero morante in dominio tuo ac aliorum multorum amicorum nostrorum partium inferiorum quoddam genus exactionis pecuniarie exigat et suis commoditatibus et iniuriis processibus, quibus ex innata sibi malitia et contra Deum ac rationem humanam totum mundum inficit, nitatur penitus extorquere. Et cum ipsum hoc solummodo in perniciosas strages Christi fidelium et in nostrum et sacri imperii Romani dispendium et iacturam convertere dinosceatur, fidelitatem tuam sub fide qua nobis et dicto imperio teneris requirimus et rogamus volentes, quatinus omnem clerum secularem seu religiosum tuorum districtum cum effectu^c inhibeas, ne predicto inimico nostro et turbatori sacri imperii, contra quem pro nostris et dicti imperii iuribus defendendis iam dudum legitime duximus appellandum³, aliquam impositionis collectam subeant vel alicui suo nomine tribuant quoquo modo. Quod si forte presumpserint, extunc de ipsis et universis eorum bonis duplum eius exactionis tollas et effectualiter^d recipias auctoritate nostra et dicti imperii tibi per presentes super eo tradita et concessa.

Datum Mediolani, XII. Kalendas Iulii, anno regni nostri XIII.^e

311. PETITIONES PARTIS IMPERIALIS IANUENSIVM SAVONAE DEAGENTIVM ET RESPONSIONES LUDEWICI.

(1327. m. Iun. Iul.)

Originale (ov.) ut videtur manu cancellariae regiae curatum in bibliotheca communis Sacomensis Raccolta II, 221. A. 1906. inventum descripsimus nos. — Ineditum.

Mensi Iunio vel Iulio aliudicandae esse videntur, cum etiam Scripta pro communi Sacomensi infra nr. 314, 315, diebus 7, et 15. m. Iulii edita sint.

Privilegia et litteras a rege edita, quae in cap. 1, 3, 5, 6, 8—10 allegantur, omnia deperdita esse valde dolemus.

310. b) sequ. nostre del. c. c) loco cum effectu c.: omni affectu. d) sequ. suscipias del. c. e) XIII c.

1) Conferendum esse Const. VIII, 224 lin. 15, notat Salomon.

2) Cf. infra pag. 223 lin. 11.

3) Cf. supra tom. V nr. 969, 970.

Ista est expedicio fidelium sacri Romani imperii de Ianua et responsio serenissimi domini Ludowici Romanorum regis facta ad capitula infrascripta:

1. Ad primum quando petitur per eos, quod sacra regia maiestas dignetur et velit salvare et custodire terras et iura que sunt vel fuerunt comunis Ianue et quod de ipsis vel aliquo eorum nulla concessio, datio vel confirmatio aut remissio fiat alieni persone, corpori, collegio et universitati, respondetur: 'fiat'. Et concessa sunt privilegia super eo.

2. Item quando per eos petitur, si aliqua concessio, datio vel confirmatio aut remissio facta sit vel fuerit hucusque, quod ista cassetur, irritetur et cassa et irrita nuncietur, ita quod dicta iura, terre^a et loca sint in eo statu, quo erant tempore mortis quondam bone memorie domini imperatoris Heinrici, et maxime castra civitatis Saon(e), que sunt comunis Ian(ue) sive diete comunitati dimittantur, non obstante aliqua concessione facta vel facienda, sicut comune Ian(ue) tenebat et solitum erat tenere, antequam fideles imperii de Ianua) expulsi fuerunt de civitate Ianue, respondetur: quod isti articulo dominus intendit supersedere usque in Tusciam. Nec date sunt modo littere.

3. Item ad id quando per eos petitur, quod cum comunitas dictorum Ianuensium fidelium imperii ex speciali gratia gaudeant privilegiis et immunitatibus al(ias) concessis comuni Ian(ue) seu per sacram regiam seu imperatoriam maiestatem tum per papalem munificenciam in quibuscunque terris, locis et convencionibus, ubi comune Ian(ue) dictis privilegiis, munificenciis et convencionibus uti consuevit et habere et tam in terris longinquis quam in insulis ubique locorum, non obstante quod dicta comunitas^b dictorum fidelium non sit comune et non obstante quod dicti fideles sint banniti et forestati comunis Ian(ue), respondetur: 'fiat'. Et concessa sunt privilegia.

4. Item quando petitur, quod quam diu civitas Ian(ue) steterit in rebellionem imperii, quod ipsi intrinseci diete civitatis sint privati omnibus beneficiis, privilegiis, convencionibus et immunitatibus, que et quas habent seu dictum comune habet nec sint seu censeantur esse comune Ian(ue), set dicta comunitas dictorum fidelium et ipsi fideles censeantur comune Ian(ue) et gaudent dictis privilegiis, beneficiis, convencionibus et immunitatibus et aliis quibuscunque sicut ipsum comune, respondetur: quod dominus velit supersedere usque in Tusciam. Nec date sunt modo littere.

5. Item quando petitur, quod cum comune Ian(ue) castrum Bonifacii et alia plura loca tam per ipsum comune Ian(ue) quam per singulares personas teneri et haberi consueverint iam sunt anni CL, vel circa tam ex concessione imperiali quam ex concessione papali et rex^d Arragonum minetur ascendere dictam insulam¹ ad impugnationem Bonifacii et aliorum locorum predictorum, quod dignetur et velit imperialis maiestas dicto regi Arragonum rescribere, quod se debeat abstinere a nostris offensionibus et impugnatione dictorum locorum, que sunt amodo sub proteccionem auguste maiestatis, et si opus est dignetur augus(ta) maiestas se offerre eidem regi Arragonum facere iusticiam de predictis, respondetur: 'fiat'. Et date sunt littere super eo.

6. Item quando petitur, quod cum aliqui ex comunitate dictorum fidelium continue conversentur cum Gwelfis et inimicis sacri imperii de Ianua) faciendo mercaciones ipsorum et eos portando in navibus, galegiis vel lingnis et res et merces ipsorum portando et deferendo in eorum galegiis, navibus et lingnis et ad terras ipsorum Gwelforum et inimicorum victualia deferant et conducant^e et e converso res et merces immittant in galegiis, navibus et lingnis dictorum Gwelforum, quod sacra regia maiestas dignetur et velit taliter providere, quod dicta conversacio et commercium de cetero non fiat et

311. a) terra or. b) comitas, or corr. et' ou or. c) supra lineam super etiam delet. or. d) res or. e) conducunt or.

1) Scil. Corsicam.

quod per omnes magistratus qui subsunt eius imperio infra confines ryperiarum lanue fiat executio et mandetur, prout fuerit ordinatum per officium quod ordinabitur in Saon(a) super predictis inihibicionibus aut officium robarie ad denuncciacionem dieti officii. respondetur: quod dominus primo velit requirere lan(uenses) ad obedienciam.

7. Item quando petitur, quod officium mercencie et robarie et ordinaciones et capitula dictorum officiorum que nunc sunt et pro tempore fuerint effectualiter observentur secundum formam capitulorum dictorum officiorum que nunc sunt et pro tempore fuerint,⁵

8. Item quando petitur, quod compara salis imposita Saon(e), capitula et^s ordina-¹⁰ menta ipsius compare et compara magna nova comunitatis dictorum fidelium, capitula et ordinaementa capitulorum diete compare sint salva et intacta et effectualiter observentur per rectorem suum quemcunque vicarium imperialem, respondetur: 'imponetur vicario, ut predicta observet'.

9. Item quando petitur, quod dignetur sacra regia maiestas per apices imperiales¹⁵ siv[e] litteras scribi facere magistro Hospitalis Sancti Iohannis, quod satisfaciat lan(uensibus) perdentibus Roddy videlicet fidelibus imperii de quodam debito librarum CXVIII milium lannen(sim) et heredibus quondam Neappollionis de Mari sive causam habentibus ab eo de debito, quod debet dietis heredibus seu debebat dieto quondam Neappol-²⁰ l(ioni). respondetur: 'fiat'. Et concessa desuper est littera.

10. Item quando petitur, quod cum inculpatus fuerit Gwirrardus de Paulo de Ian(ua) fidelis sacri imperii de morte et occasione mortis quondam Gregorii Sardi olim Guelffi et inimici sacri imperii et dieta occasione et eius bona non possint vel valeant aliquomodo molestari vel impediri et quod dieta forestacio cassetur et annulletur et pro²⁵ cassa habetur et quod ad cantelam in integrum restituatur, respondetur: 'fiat'. Et date sunt littere.

312—315. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1327. Iul. 4.—15.

312. *Constitutio iudicis ordinarii cleri ecclesiae Mediolanensis. Iul. 4.*

*Copia (c.) in transsumto a. 1327. Aug. 17. confecto¹ tabularii regii Mediolanensis.*³⁰
Contulimus nos. In dorso legitur manu eadem scriptum: Exemplum cuiusdam privilegii.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 56 nr. 941.

311. ¹⁾ *responsio exedit or.* ²⁾ *sequi, od delet. or.*

1) *Verba transsumti in annotatione ponimus:*

In nomine Domini amen.

Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo septimo, indictione decima, die Lune decimo septimo Augusti, venerabilis vir dominus iacobus Vicecomes Mediolanensis ecclesie ordinarius iudex clericorum et causarum suarum auctoritate regia astans in ecclesia Mediolani iusta altare maius ad petitionem ac requisitionem . . plurium de clero Mediolani ibi existentium et ab eodem iudice postulantium et requirentium infrascripta debere fieri, precepit michi Paxino de Serono notario publico⁴⁰ infrascripto, ut deberem autenticare et insinuare et in publicam formam redigere infrascriptum privilegium sigilli serenissimi principis domini Ludewici regis Romanorum apensione munitum ad hoc, ut de cetero ei plena fides adhibeatur tanquam publice et autentice et originali scripture. Cuius privilegii tenor talis est:

'Ludewicus Dei gratia — nostri anno tertiodecimo'. *supra nr. 312.*

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus.

1. Ad hoc nos ille qui^a eelum terramque regit sua omnipotenti ordinatione constituit, ut inter ceteras nostras sollicitudines hec sit quasi precipua, [ut] ordinum eumunitates^b seu libertates clericorum omnium secularium^c seu religiosorum necnon totius status
 5 ecclesiastici conservare, manutenere ac deffendere, immo etiam ut cultus divinus ex hoc sumat uberius incrementum, promovere et augere frequentius debeamus. Ne igitur pro defectu pastoris seu archiepiscopi ecclesie Mediolan(ensis), qui eandem ecclesiam propria temeritate, videlicet non recognoscendo ius nostrum et sacri Romani imperii, cuius tamen nos sumus verus gubernator et rector, constituens se nostrum et dieti Romani
 10 imperii hostem publicum et rebellem tanquam repudiatam dimisit et multo tempore ipsi debite consolationis et refrigerii umbram subtraxit, nervus ecclesiastice seu clericalis religionis aut discipline in dicta ecclesia totaliter dirumpatur, universo ergo clero, . . . prepositis, . . . abbatibus, . . . prioribus, . . . canonicis necnon aliis quibuscumque ecclesiasticis personis sive locis exemptis et non exemptis civitatis, diocesis et districtus predictorum
 15 favorabiliter consulere cupientes, ipsis ac ecclesie Mediolanensi antedictae honorabillem ac sapientem virum^d Iohannem de Vicecomitibus de Mediolano, de cuius fide et devotione fiduciam spetialem gerimus, iudicem ordinarium damus, facimus, constituimus et usque ad nostrum et sacri Romani imperii beneplacitum presentibus ordinamus. Sic quod ipse in clericos seu quascumque ecclesiasticas personas exemptas et non exemptas
 20 dietorum civitatis et districtus vel reos aut reas per se vel per alium aut alios possit iurisdictionem exercere et iustitiam exhibere temporalem omni modo, sicut archiepiscopus Mediolanensis ecclesie vel eius vicarius generalis si essent possent personaliter exercere. Brachium etiam cuiuslibet secularis iudicis pro exercenda huiusmodi iurisdictione et iustitia prefatus Iohannes vel eius vices gerens, cum opus fuerit, implorare poterit et
 25 debet. Et idem secularis iudex pro executione iurisdictionis ipsius debet ipsi Iohanni vel suo vicario, cum requisitus fuerit, sub penna^b indignationis nostre necnon maioris penne, quam nostro arbitrio reservamus ulterius infligendam, in omnibus effectualiter cooperari. Nullus ergo vicarius, rector, capitaneus seu iusiciens in civitate, diocesi et districtu premissis in clericos sive ecclesiasticas personas antedictas necnon in bonis
 30 et singulis, que ecclesiastico statui pertinere dinoscuntur, iurisdictionem seu iustitiam possit vel audeat inantea aliququaliter exercere, nisi per dictum Iohannem vel eius vicarium vel alium, quem eis in posterum duxerimus iudicem deputandum, fuerit specialiter^a requisitus et ipsius assir expressus^b beneplacitum et assensus, sicut pennas inferius expressas volunt evitare.

35 2. Ad hec etiam de solita nostra elementia prefatis clero et ecclesiasticis personis hanc gratiam fecimus spetialem, quod nullus vicarius, . . . rector vel potestas seu iurisdictionem aliquam exercens temporalem aliave persona, cuiuscumque dignitatis, administrationis, status et conditionis existat, nullave^d ecclesie vel universitatis Mediolanensis vel alia de cetero ullam talleam vel collectam aut impositionem . . . abbatibus, . . . prepositis, . . . archipresbiteris, [. . .] monasteriis, . . . hospitalibus aliisve ecclesiis vel ecclesiasticis

312. ^{a)} supra lineam add. e. ^{b)} sic e. ^{c)} seculariorum e. ^{d)} . . . add. e. ^{e)} nullum ne e.

Actum ut supra, presentibus domino Zonfredo de Castana canonico^a ecclesie de Modœtia, domino Guilenzio de la Strata et Filipolo Bossio canonicis Sancti Ambrosii Mediol(ani) testibus ad hec vocatis et rogatis.

43 (S. N.) Ego Paxinus filius domini Carloti de Serono civitatis Mediolani porte Vercelline parrochie Monasterii novi predictis authenticationi et insinuationi presens fui et hanc authenticationem et insinuationem cum autentico dicti privilegii diligenter ascultavi et quia cum eo concordare inveni, ideo tradidi, scripsi et subscripsi.

^{a)} canonica tr.

personis quibuscumque vel eorum bonis vel aliis pro eis vel eorum occasione directe vel indirecte quocumque quesito colore de cetero imponere nec impositam exigere quoquo modo presumat. Set potius ipsos defendere teneantur a predictis.

3. Nos etiam inantea nec aliquis nostro nomine vel pro nobis ullam talleam seu collectam de ipsis ecclesiis ecclesiasticisve personis vel eorum bonis et possessionibus et rebus quibuscumque sibi vel ecclesiis, monasteriis vel piis locis pertinentibus imponere, petere vel exigere nec etiam recipere debemus vel debet quoquo modo, nisi casus forte contingat quod pro nostris et imperii necessitatibus predictarum ecclesiasticarum personarum subsidio egeamus. Tunc enim ipsi nobis tantum pro tallea et collecta annua quatuor millia florenorum auri liberaliter solvere debent ad nostram requisitionem ac mandatum speciale et non alias. Que tallea seu collecta exigenda est per predictum Iohannem iudicem vel per alium, qui tunc temporis per nos fuerit iudex ordinarius constitutus.

4. Si quis autem contra predicta vel eorum aliquod facere ausus fuerit vel inobediens extiterit, amissionem sui salarii, privationem omnis iurisdictionis et cuiuslibet aminationis sue et^g indignationem nostre regie mayestatis et notam perpetue infamie incurrat ipso facto. Civitas vero et universitas contrafactiens pennam decem millium marcharum argenti incurrat etiam ipso facto, quarum medietas fisco nostro, alia vero iniuriam passo applicetur. Persona vero alia quelibet singularis iurisdictione et aminatione carens premissis gratiis nostris contraveniens indignationem nostre regie mayestatis, notam perpetue infamie et omnium suorum bonorum publicationem in fiscum se etiam ipso facto noverit incurrisse.